
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLRN/2021/7 del 29 luglio 2021 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio gestione rifiuti urbani: PEF del servizio per l’anno 2021, consultazione 

ai sensi dell’art. 7 – comma 5 – lettera c) – della L.R. 23/2011: modifica al PEF 

di Cattolica 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Daniele Morelli 

  



 

CLRN/2021/7 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di luglio alle ore 9.00, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini, 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0006750 del 22/07/2021, in seduta telematica. 

Assume la presidenza il Consigliere Provinciale Morelli Daniele, delegato dal Coordinatore 

Riziero Santi. 

 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Morelli Daniele Consigliere sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA    5,0261 

CASTELDELCI    0,4582 

CATTOLICA Filippini Lucio Assessore sì 4,5123 

CORIANO Ugolini Gianluca Vicesindaco sì 2,8705 

GEMMANO Cavalli Manuel Assessore sì 0,6362 

MAIOLO    0,5596 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,4304 

MONDAINO    0,7089 

MONTEFIORE CONCA    0,8987 

MONTEGRIDOLFO Grilli Lorenzo Sindaco sì 0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
   2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA    2,0811 

NOVAFELTRIA Toni Morena Assessore sì 2,1793 

PENNABILLI    1,1056 

POGGIO TORRIANA Franco Antonini Vice Sindaco sì 1,5948 

RICCIONE    9,0400 

RIMINI Brasini Gian Luca Assessore sì 35,4884 

SALUDECIO    1,1084 

SAN CLEMENTE    1,6637 

SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 
Gabellini Nicola Sindaco sì 2,6050 

SAN LEO    1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA    0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Fussi Pamela Assessore sì 5,5920 

TALAMELLO    0,6130 

VERUCCHIO    2,8534 

 

Presenti n. 11, quote 69,51 

Assenti   n. 15, quote 30,49 

Riconosciuta la validità della seduta, Daniele Morelli invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

  



 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti urbani: PEF del servizio per l’anno 2021, consultazione 

ai sensi dell’art. 7 – comma 5 – lettera c) – della L.R. 23/2011: modifica al PEF 

di Cattolica 

 

 

Richiamate: 

- le precenti deliberazioni di questo consiglio Locale n. 1 del 7 giugno 2021 e n. 5 del 30 

giugno 2021 con le quali, rispettivamente, era stato rialsciato parere favorevole alla 

predisposizione del PEF e all’articolazione tariffaria relative al bacino tariffario del 

Comune di Cattolica; 

- la deliberazione n. 21 del 7 giugno 2021 con cui il del Consiglio d’Ambito ha approvato la 

predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per l’anno 2021 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Rimini, gestito da 

HERA S.p.A., nel quale ricade il comune di Cattolica, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) 

e c) L.R 23/2011 e della Deliberazione ARERA 443/2019/R/RIF come integrata dalle 

disposizioni di cui alle deliberazioni ARERA 57/2020/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 

493/2020/R/RIF; 

 

preso atto della nota datata 8 luglio 2021 acquisita al protocollo dell’Agenzia con n. 

PG.AT.2021/0006257 con la quale il Comune di Cattolica chiede “di riapprovare il piano 

economico finanziario (PEF), con la previsione di rateizzazione del RCND in tre rate a partire dal 

2021 [N.d.R.: anziché in un’unica rata, come precedentemente concordato con la struttura tecnica 

di ATERSIR, licenziato con parere favorevole in Consiglio Locale e definitivamente approvato in 

Consiglio d’Ambito] e di conseguenza di riapprovare le tariffe modificate a seguito di ulteriori 

simulazioni.”  

 

dato atto che sulla base di tale richiesta è necessario distribuire la componente di costo RCNDTV  

relativa al finanziamento delle riduzioni delle tariffe concesse alle attività rimaste chiuse a seguito 

dell’emergenza sanitaria in corso di anno 2020, a norma della Del. ARERA 2020/238/R/RIF e, 

quindi, riapprovare l’Appendice 1 con i nuovi valori di RCND e dare atto che la medesima 

modifica, senza conseguenze per l’avvenuta approvazione degli altri Comuni del bacino riminese, 

si intende apportata anche alla relazione di accompagnamento dell’ETC; 

 

evidenziato che il limite alla crescita tariffaria (ρ) rispetto alla T(a-1) %, rispetto ai valori approvati 

in data 7 giugno 2021, passa da + 4,6% a +1,9% come conseguenza della rateizzazione triennale 

dei RCNDTV e conseguente aggiornamento del fattore C19, mentre i restanti coefficienti 

rimangono invariati; 

considerato che la suddetta richiesta di modifica al Piano Economico-Finanziario è stata valutata 

dalla struttura tecnica dell’Agenzia, ai sensi delle citate deliberazioni ARERA, e, in linea  tecnica, 

nulla osta alla sua approvazione; 

 

dato atto che il parere favoreveole si estende anche alla necessità di modificare, di 

conseguenza, anche il dato riportato nelle tabelle di pagina 15 (punto 2.2.1) e di pagina 35 

(punto 3.7.2) della “Relazione descrittiva dei servizi a cura del Gestore, integrata da 

Atersir in qualità di ETC nel formato Appendice 2 al MTR” – All. 3 alla Del. Consiglio di 



 

Ambito n. 21 del 7 giugno 2021 

 

ritenuto pertanto di procedere al rilascio di parere favorevole alla rettifica suddetta al Piano 

Economico Finanziario per l’anno 2021 del Comune di Cattolica relativa alla rateizzazione 

triennale del costo RCNDTV e alla rettifica del limite alla crescita delle entrate tariffarie (ρ) rispetto 

alla T(a-1); 

 

richiamate, pertanto, per tutti gli aspetti non in contrasto con la presente, la delibera di Consiglio 

di Ambito n. 21 del 7 giugno 2021 e la nuova formulazione della Appendice 1 al MTR (versione 

integrata con la Deliberazione 238/2020/R/riff) per il Comune di Cattolica, allegata al numero 1 

alla presente quale parte integrante e sostanziale  

 

ritenuto che il PEF così modificato non indichi fattori che generano disequilibrio economico 

finanziario nelle gestioni; 

 

ritenuto che il PEF così modificato non indichi fattori che generano disequilibrio economico 

finanziario nelle gestioni; 

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti  

favorevoli: 10 Comuni; quote 68,91 

astenuti: Comune di Montegridolfo; quota 0,61 

 

DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011, richiamate integralmente le premesse 

al presente atto, di emettere parere favorevole alla rettifica della predisposizione del Piano 

economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 del 

Comune di Cattolica, gestito da HERA S.p.A., redatta ai sensi del Metodo Tariffario Rifiuti 

introdotto dalla Deliberazione ARERA 443/2019/R/RIF, come integrata dalle disposizioni 

di cui alle deliberazioni ARERA 57/2020/R/RIF e 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF, 

sostituendo l’App. 1 relativa al comune di Cattolica riportata nell’All. 1 alla Del. di 

Consiglio di Ambito n. 21 del 7 giugno 2021 con la seguente, allegata quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione: 

- Allegato 1 - PEF del Comune di Riccione nel formato Appendice 1 al MTR 

(versione integrata con la Deliberazione 238/2020/R/rif); 

riportante la nuova rateizzazione triennale (2021, 2022, 2023) del fattore di costo RCNDTV 

richiesta dal Comune di Cattolica; 

 

2. di dare atto che il parere favoreveole si estende anche alla necessità di modificare, di 



 

conseguenza, anche il dato riportato nelle tabelle di pagina 15 (punto 2.2.1) e di pagina 35 

(punto 3.7.2) della “Relazione descrittiva dei servizi a cura del Gestore, integrata da 

Atersir in qualità di ETC nel formato Appendice 2 al MTR” – All. 3 alla Del. Consiglio 

di Ambito n. 21 del 7 giugno 2021  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Ambito e agli uffici di competenza 

per gli adempimenti connessi e conseguenti; 

 

  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 7 del 29 luglio 2021 

 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti urbani: PEF del servizio per l’anno 2021, consultazione ai 

sensi dell’art. 7 – comma 5 – lettera c) – della L.R. 23/2011: modifica al PEF di 

Cattolica 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Paolo Carini 

 

 

Bologna, 29 luglio 2021 

 

  



       PEF 2021 Appendice 1 al MTR (versione integrata con la deliberazione 493/2020/R/RIF)

Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR (MTR)

Gestore 1 HERA 

SPA ATO9 RIMINI

Gestore 2 

Cattolica
Gestore 3 

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Legenda celle

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT G 564.248 0 0 564.248 compilazione libera

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS G 581.978 0 0 581.978 non compilabile

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR G 724.160 0 0 724.160 celle contenenti formule

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD G 2.066.614 0 0 2.066.614 celle contenenti formule/totali

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TV G 13.000 0 0 13.000

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR G 19.675 0 0 19.675

Fattore di Sharing   b E 0,60 0,60 0,00

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) E 11.805 0 0 11.805

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR CONAI G 373.060 0 0 373.060

Fattore di Sharing    b(1+ω) E 0,84 0,84 0,00

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   b(1+ω)AR CONAI E 313.370 0 0 313.370

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RC TV E-G 0 0 0 0

Coefficiente di gradualità   (1+ɣ) E 0,22 0,22 0,00

Numero di rate   r E 1 1 0

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili riconosciuta  (1+ɣ)RC TV /r E 0 0 0 0

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 0 0

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile C 3.624.824 0 0 3.624.824

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL G 969.691 0 0 969.691

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC G 196.533 0 0 196.533

                    Costi generali di gestione   CGG G 347.032 0 0 347.032

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD G 0 0 0 0

                    Altri costi   CO AL G -20.139 0 0 -20.139

Costi comuni   CC C 523.427 0 0 523.427

                  Ammortamenti   Amm G 115.189 0 0 115.189

                  Accantonamenti   Acc G 14.623 0 0 14.623

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G 0 0 0 0

                        - di cui per crediti G 14.623 0 0 14.623

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G 0 0 0 0

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G 0 0 0 0

                Remunerazione del capitale investito netto   R G 77.066 0 0 77.066

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC G 8.094 0 0 8.094

Costi d'uso del capitale   CK C 214.972 0 0 214.972

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF G 9.034 0 0 9.034

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF E-G 0 0 0 0

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ ) C 0,22 0,22 0,00

Numero di rate   r C 1 1 0

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi riconosciuta  (1+ɣ)RC TF /r E 0 0 0 0

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 0 0

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse C 1.717.124                 -                             -                             1.717.124

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF E 0 0 0 0

∑T a = ∑TV a  + ∑TF a C 5.341.948                 -                             -                             5.341.948

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E 37.893 0 0 37.893

Ambito tariffario di Cattolica



Ulteriori componenti ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TV 2021 E -142.936 0 0 -142.936

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR   COS
EXP

TV ,2021 E 0 0 0 0

Numero di rate r' E 3 0 0

Rata annuale RCNDTV   RCND TV /r' E 115.709 0 0 115.709

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi variabili 2019 e costi variabili da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 0 28 0 28

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 1 1 0

Rata annuale conguaglio relativa ai costi variabili per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TV E 0 28 0 28

Quota (relativa ai costi variabili) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021E 0 0 0 0

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018  (1+ɣ 2020 )RC TV,2020 /r 2020     (se r 2020  > 1) E 0 0 0 0

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r 2020       (da PEF 2020) E 1 1 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex deliberazioni 

443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)
C 3.597.597 28 0 3.597.625

Scostamento atteso dei costi fissi di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TF 2021 E 41.141 0 0 41.141

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi fissi 2019 e costi fissi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E -99.969 0 0 -99.969

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR C 1 1 0 0

Rata annuale conguaglio relativa ai costi fissi per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TF E -99.969 0  -99.969

Quota (relativa ai costi fissi) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021E 0 0 0 0

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018   (1+ɣ 2020 )RC TF,2020 /r 2020       (se r 2020  > 1) E 0 0 0 0

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r2020       (da PEF 2020) C 1 1 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex deliberazioni 

443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)
C 1.658.296 0 0 1.658.296

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF) C 5.255.893 28 0 5.255.921

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % G 78,70

q a-2    kg G 13.994.363            13.994.363            13.994.363            13.994.363

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg G 37,82                       0,65                         -                            38,47

fabbisogno standard   €cent/kg E 39,84

costo medio settore   €cent/kg E 39,84

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 E -0,45 -0,45 -0,45

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 E -0,28 -0,28 -0,28

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio   ɣ 3 E -0,05 -0,05 -0,05

Totale   g C -0,78 -0,78 -0,78 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ g ) C 0,22 0,22 0,22 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a MTR 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a E 0,20%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a E 0,08%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a E 0,33%

coeff. per l'emergenza COVID-19   C19 2021 E 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe   r C 1,9%

(1+ r ) C 1,019                             

 ∑T a C 5.255.921                     

 ∑TV a-1 E 1.575.195                   

 ∑TF a-1 E 3.808.245                   

 ∑T a-1 C 5.383.440                   



 ∑T a / ∑T a-1 C 0,976                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) C 5.255.921                     

delta (∑Ta-∑Tmax) C -                                 

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR

Riclassifica TVa E 1.890.233                   

Riclassifica TFa E 3.365.687                   

Attività esterne Ciclo integrato RU G -                             -                             -                             -                                 

Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 (NON COMPILABILE)

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2018 (come determinati nell’ambito del PEF 2020) C -                             -                             -                             -                                 

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2019 C -                             -                             -                             -                                 

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi variabili riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                             -                             -                             -                                 

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi fissi riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                             -                             -                             -                                 

Quota residua recupero delle mancate entrate tariffarie 2020 per applicazione dei fattori di correzione ex del. 158/2020/R/C 231.418                    -                             -                             -                                 

Quota residua conguaglio per recupero derivante da tariffe in deroga ex art. 107 c. 5 d.l. 18/20 (relativa alle componenti RCU)C -                             -                             -                             -                                 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Per il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Daniele Morelli 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 13 ottobre 2023 

 

 

Per il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Dott. Paolo Carini 

 

 


